
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 200/2018 del 02-10-2018

 
 

OGGETTO
RINNOVO FIRME DIGITALI DEI DIPENDENTI DELL'ENTE -
IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
FATTURA - CIG: Z2924FAB00

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
VISTE le seguenti principali disposizioni normative e regolamentari in materia di protocollo
informatico, di gestione dei flussi documentali, degli archivi e di conservazione dei documenti:

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa";
 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. "Codice in materia di protezione dei dati
personali’’;
 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi dell'art. 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137";
 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione digitale”;
 
CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute alla digitalizzazione della
documentazione così come previsto dal C.A.D. e che l’Ente ha dotato tutti i dipendenti della
relativa firma digitale;
 
CONSIDERATO che le firme digitali sono state acquistate dalla ditta Pisicoli Teresa –
Concessionaria Buffetti, con sede in Gravina in Puglia alla Via Casale, 198/200 – P.IVA:
03195240720 nell’anno 2015;
 
CONSIDERATO che la durata di detta firma è di anni tre e che nel corso dell’anno 2018 si è
reso necessario provvedere al rinnovo delle firme, prima della loro scadenza, dalla su citata
ditta Pisicoli Teresa;

1/3



 
CONSIDERATO che i dipendenti dell’Ente, Frassanito, Savino, Loglisci, Digregorio, Di
Tommaso e Zollo hanno provveduto al rinnovo delle firme digitali rispettivamente in data
13/06/2018, 19/06/2018,25/06/2018, 29/06/2018 e 17/07/2018, come da ricevute agli atti;
 
CONSIDERATO che la ditta Pisicoli Teresa in data 29/08/2018 prot. n. 3705 ha fatto
pervenire la fattura elettronica n. PA-18 del 29/08/2018 dell’ammontare complessivo di €
183,00 comprensiva di IVA al 22%, relativa al rinnovo delle firme digitali dei dipendenti
dell’Ente, Frassanito, Savino, Loglisci, Digregorio, Di Tommaso e Zollo;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno, nonché alla liquidazione ed al
pagamento della fattura su citata, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario dello
Stato;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 4970 “Acquisto di
materiale informatico e programmi, assistenza, manutenzione ed aggiornamento” che
presenta la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista con il presente
provvedimento;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
DI IMPEGNARE la somma di € 183,00 comprensiva di IVA al 22% sul Cap. 4970 “Acquisto
di materiale informatico e programmi, assistenza, manutenzione ed aggiornamento” del
Bilancio di previsione 2018, in favore della ditta Pisicoli Teresa – Concessionaria Buffetti, con
sede in Gravina in Puglia alla Via Casale, 198/200 – P.IVA: 03195240720, relativa al rinnovo
delle firme digitali dei dipendenti dell’Ente, Frassanito, Savino, Loglisci, Digregorio, Di
Tommaso e Zollo – CIG: Z2924FAB00.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta Pisicoli Teresa – Concessionaria Buffetti, con sede in
Gravina in Puglia alla Via Casale, 198/200 – P.IVA: 03195240720, la fattura elettronica n. PA-
18 del 29/08/2018 dell’ammontare imponibile di € 150,00, relativa al rinnovo delle firme
digitali dei dipendenti dell’Ente, Frassanito, Savino, Loglisci, Digregorio, Di Tommaso e Zollo,
con bonifico bancario su IBAN: IT58O0884441500005001004228 - CIG: Z2924FAB00
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 33,00, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online per quindici giorni
naturali e consecutivi.
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 

2/3



 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


